3

J I 54

nota b

^bCensum facilius dominus [...] si per censitum fuerit denegatus, obtinebit [...]

Nota secundum ius feudale, quod censitus accusatus de censu, se dicat solvisse, mettertius solutionem iuramento probabit, sed si dominus se dicat eidem non solutum esse, propior est eum convincere, quam ille negare, et si convincatur, altera die duplum solvet et sic consequenter, si non satisfaciat sententiae, et iusto capi potest, quia occasione statute poenae, ut C. de usur. et fruc. lega L. legatorum, ibidem plura vide de solutione censuum feu., c. LXV.

Wbrew temu, co sugeruje Jaskier, większość informacji zawartych przezeń w nocie znajduje się w art. I 54. Nie ma w nim jedynie

⁴⁵ Widać w tym jeden z przejawów dostosowania przez Jaskiera terminologii v. Vulgata do terminologii wcześniejszych tekstów łacińskich (tam wergeld = recompensa, recompensatio), zob. tab. 7.

wzmianki o zwielokrotnianiu należności w przypadku zwłoki, a zamiast uwięzienia opornego czynszownika, art. I 54 przewiduje ciążenie.

4

J I 62

nota k

^kInterroget autem iudex secundum suum arbitrium et non secundum modum iuris [...]

Intellige scabinos pro sententia invenienda.

Wprawdzie ze zdania poprzedzającego niedwuznacznie wynika, że chodzi o wyrok, niemniej wyjaśnienie Jaskiera, jako stwierdzające *expressis verbis* to, czego trzeba się (choć bez trudu) domyślać z kontekstu, można uznać za potrzebne.

5

J I 67 (= I 68 § 1)

nota d

Pro nulla tamen alia causa, nisi quae mortem ^dvel membri ammissionem inferat, proscribi poterit.

Hoc est nullus proscribi debet ex contumacia ut textus habet, nisi actio vel querela in mortem vel membri ammissionem vergat.

Wyjaśnienie zbędne, nie zawiera niczego, czego by nie miał tekst przepisu.

6

J I 70

nota b

Conqueritur autem si quis tribus vicibus super bonis, ipse extunc mittetur in possessionem eorundem, ^bde qua eum eicere non conceditur, nisi per iustam querelam. Illi autem immissioni potest alter utpote eiectus in annali spacio contradicere cum suo iuramento [...]

Concordat [...] Unde et accusatus fundum, haereditatesque iacentes in annali spacio eliberare poterit, ut supra circa ar. LXVII.

Znak odsyłacza winien znajdować się przy zdaniu ostatnim. Zawarta w nocie informacja (wzięta z Weichbildu) właściwie nie służy wyjaśnieniu art. I 70, sformułowanemu w sposób jasny, a przedstawia *kazus odmienny*. Z praktycznego punktu widzenia jest ona jednak cenna.

7

J I 70

nota c

Tę, ułatwiającą zrozumienie zdefektowanego tekstu notę, przytaczamy wyżej w rozdz. II, uw. 85.

8

J I 70

nota d

Notę d, błędnie interpretującą przepis prawny, przytaczamy w uw. 86.

9

J II 22

nota e

Si idem, adversus quem testimonium producitur, in testem nominatur, eipse de iure sub sacramento suo debet sibi in his nobis dicere veritatem.

Ex isto colligitur, quod delato alicui iuramento, is cui defertur, referre illud idem viceversa eidem minime poterit, p. L. Marcellus, ff. de acci. rerum amo. in fi. ubi dicitur. Si quis delatum sibi iuramentum referre velit non videtur praetor permississe, et item duabus L. sequentibus. Vide etiam ad id L. III ff. de iureiurando in pri. et supra circa ar. VI li. I in annota. et item infra li. III, ar. XI. glo. Is tamen, qui huiusmodi defert iuramentum, si sibi non creditur, tenebitur iurare, quod non animo calumniandi huiusmodi iuramentum sibi defert; ut in dicta L. Marcellus clare habetur.

Objaśnienia Jaskiera ułatwiają zrozumienie dość specyficznej sytuacji, przedstawionej w art. II 22.

10

J II 32

nota c

Relinquet autem mercenarius dominum importune, quantum eius summa praecii constat, domino obligatur^c [...]

Hoc est, quantum sibi mercedis promissum est, tantum domino solvere tenebitur.

Wyjaśnienie Jaskiera jest zbędne, ponieważ przepis prawny jest sformułowany w sposób jasny, nie wymagający komentarza.

11

J II 50

nota b

Qui curiam sepiit virgis, versus fundum suum arbusta debent vertere virgarum^b.

Ratio est ut dignoscatur, quod sepes ad eum pertineant, sicut a simili, quando dignosci volumus, cuius paries sit, et ad quem pertinet perscrutatur, unde et ex qua parte figitur clavis, et in qua parte capita clavium sint, illius paries est.

Myśl przewodnia przepisu jest, jak się wydaje, ta, by stawiając

plot nie szkodzić sąsiedniej nieruchomości. Jaskier natomiast w nocie rozpatruje kwestię inną, mianowicie własności plotu⁴⁶.

12

J II 71

nota a

Si vero ad villas, castra aut civitates fugierit violator, renovato violentiarum clamore [...] ad iustum iudicium reus postuletur^a [...]

Et sic isto casu non tenetur ad poenam talionis, prout supra li. I. arti. LXIX cogebatur.

Istotnie nie ma tu kary talionu. Nie wiadomo jednak czemu Jaskier łączy ten artykuł z art. I 69. Zasada talionu w tym ostatnim co prawda występuje, ale stany faktyczne w obu artykułach są różne⁴⁷.

Nieco mniej, bo tylko 7 jest not autorstwa Jaskiera, objaśniających terminologię.

1

J I 3

nota d

Nunc itaque consideramus ubi cognatio incipit^d et in quo membro finiatur.

Cognatio in proposito large accipitur, extendens se tam ad agnatos, quam ad cognatos.